
 1 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  10.10.2019г.                                                  с. Износки                                                         № 678 

 

 

Об утверждении муниципальной Программы  

«Профилактика правонарушений и противодействие 

 коррупции в МР «Износковский район»  

 

 
  В соответствии с постановлением администрации МР «Износковский район» от 20.08.2013г. 

№ 494 «Об утверждении перечня муниципальных программ МР «Износковский район» (в ред. от 

24.08.2016г. № 301, от 16.11.2018г. № 786), постановлением администрации МР «Износковский 

район» от 18.07.2019  № 479 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальных программ муниципального района «Износковский район» и муниципального 

образования сельского поселения село Износки, их формирования и реализации и Порядка 

проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района 

«Износковский район» и муниципального образования сельского поселения село Износки» 

администрация МР «Износковский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений и противодействие 

коррупции в МР «Износковский район» (прилагается). 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания. 
 

 

 

 

 
И.о. главы администрации 

МР «Износковский район»                                                                                                 А.М. Сурков 

 
 

 

 

 
 
Исполнитель: 

Ответственный секретарь 
ТКДН и ЗП  Пискунова Т.Ю. 

 

 

consultantplus://offline/ref=B6DBC18EBF13D78E0BA276CE21C99D011231482B55720D506CCFED36CD8D11D8AB47F1C2D492F57E325E95PCwBE


 2 

Приложение 

к Постановлению 

Администрации МР 

 «Износковский район» 

От 10.10.2019г. № 678 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

" ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ  

В МР «ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Износковского района 

«Профилактика правонарушений и противодействие коррупции в МР «Износковский район»  

1. Ответственный исполнитель         

муниципальной программы            

Ведущий эксперт - ответственный секретарь комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации 
муниципального района «Износковский район» - Пискунова Т.Ю., 

управляющий делами администрации муниципального района 

«Износковский район» - Апросина О.Е.  

2. Соисполнители муниципальной     
программы                            

Администрация МР «Износковский район», Межведомственная 
комиссия по профилактике правонарушений МР «Износковский 

район» (далее МКП), органы местного самоуправления сельских 

поселений, входящих в МР «Износковский район» (далее СП), ПП 
для обслуживания территории Износковского района МОМВД 

России «Юхновский», Дзержинский МФ ФКУ « Уголовно-

исполнительная инспекция Управления Федеральной службы 
исполнения  наказаний России» по Калужской области в 

«Износковском районе», ТП в пос. Износки УФМС России по 

Калужской области в гор. Кондрово, отдел Износковского филиала  

ГКУ КО  «Центр Занятости населения Дзержинского района», ГБУЗ 
КО  «ЦМБ №4» Участковая больница Износковского района, отдел 

образования администрации МР «Износковский район», 

территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите 
их прав МР «Износковский район», МКУ « Культура, спорт и 

туризм МР «Износковский район», отдел социальной защиты 

населения МР «Износковский район», районный совет ветеранов, 

МБУ «Редакция газеты  «Рассвет» Износковского района.  

3. Цели муниципальной программы    -Обеспечение безопасности граждан на территории МР 

«Износковский район»; 

- совершенствование системы мер и проведение эффективной 

политики противодействия коррупции на уровне местного 
самоуправления муниципального района «Износковский район». 

4. Задачи муниципальной программы  -Снижение уровня преступности на территории МР «Износковский 

район»; 

- создание системы социальной профилактики правонарушений, 
направленной прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, 

алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью и 

беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией, 
коррупционными проявлениями, ресоциализацию лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы; 

- активизация участия и улучшение координации деятельности 
органов власти Калужской области и МР «Износковский район» в 

предупреждении правонарушений; 



 3 

- вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, 

учреждений, организаций всех форм собственности, а также 
общественных организаций; 

- снижение правового нигилизма населения, создание системы 

стимулов для ведения законопослушного образа жизни; 

- повышение оперативности реагирования на заявления и 
сообщения о правонарушении за счет наращивания сил 

правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в 

общественных местах; 
- оптимизация работы по предупреждению и профилактике 

правонарушений, совершаемых на улицах и общественных местах; 

- выявление и устранение причин и условий, способствующих 
совершению правонарушений; 

- развитие и обеспечение функционирования системы 

предупреждения и профилактики коррупционных проявлений; 

- принятие нормативных правовых актов, направленных на 
противодействие коррупции, в том числе своевременное приведение 

в соответствие с федеральным законодательством нормативных 

правовых актов в сфере противодействия коррупции; 
- обеспечение доступа граждан к информации о деятельности 

органов местного самоуправления муниципального района 

«Износковский район». 

5. Подпрограммы муниципальной      
программы                            

Отсутствуют в составе муниципальной программы 

6. Индикаторы муниципальной       

программы                            

- Количество зарегистрированных преступлений; 

- количество преступлений, совершенных лицами, ранее 

совершавшими преступления; 
- преступления, совершенных лицами в состоянии алкогольного 

опьянения; 
- количество преступлений, совершенных несовершеннолетними и с 
их участием; 

 - количество вновь разрабатываемых проектов нормативно-

правовых актов, прошедших антикоррупционную экспертизу;  

 - число муниципальных служащих, прошедших антикоррупционное 

обучение; 
- количество информационно-аналитических материалов 

антикоррупционной направленности, размещенных в районной 

газете и на сайте; 

7. Сроки и этапы реализации          

муниципальной программы            

Программа рассчитана на  2020-2025 годы, в один этап 

8. Объемы финансирования             

муниципальной программы за счет    
всех источников финансирования       

Наименование 

показателя 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

в том числе по годам (тыс. рублей) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

ВСЕГО 39,0 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 

в том числе        

по источникам 

финансирован

ия 

       

средства 

местного 

бюджета 

39,0 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 

 



 4 

 
1. Приоритеты политики муниципального района в сфере реализации 

муниципальной программы 
 
     Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы «Профилактика правонарушений и 

противодействие коррупции в МР «Износковский район» определены следующими стратегическими 

документами:   

     - Указ Президента РФ от 29.06.2018 года № 378 «О Национальном плане противодействия 

коррупции на 2018 - 2020 годы»; 

     - Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» на 

законодательном уровне было определенно понятие коррупции, установлены основные принципы 

противодействия коррупции, правовые и организационные основы предупреждения коррупции и 

борьбы с ней, минимизации и ликвидации последствий коррупционных правонарушений, в том 

числе основы деятельности органов местного самоуправления по противодействию коррупции. 

     - Конституция Российской Федерации  принята 12.12.1993 года, влияет на все индикаторы 

муниципальной программы; 

     - Федеральный Закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 

3-ФЗ, устанавливает правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических 

средств и психотропных веществ и противодействия их незаконному обороту в целях охраны 

здоровья граждан, государственной и общественной безопасности; 

     - Федеральный закон    «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» от 24.06.1999 года № 120  -ФЗ,  устанавливает основы правового 

регулирования отношений, возникающих в связи с деятельностью по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних; 

     - Федеральный закон «Об основах системы профилактики правонарушений Российской 

Федерации» от 23 июня 2016 г. № 182-ФЗ, устанавливает правовую и организационные основы 

системы профилактики правонарушений, общие правила ее функционирования, основные принципы, 

направления, виды профилактики правонарушений, полномочия, права и обязанности субъектов 

профилактики правонарушений; 

     - Закон Калужской области от 25.06.2009г. № 561-ОЗ «О мерах по предупреждению причинения 

вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию» и о внесении изменений в Закон Калужской области «Об 

административных правонарушениях» в Калужской области», устанавливает порядок нахождения 

детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) в общественных местах в ночное время на территории 

Калужской области; 

     - Закон Калужской области от 28.02.2011 № 122-ОЗ (ред. от 21.12.2016) «Об административных 

правонарушениях», устанавливает административную ответственность за нарушение законов и иных 

нормативных правовых актов Калужской области, органов местного самоуправления МО Калужской 

области; 

     - Кодекс РФ «Об административных правонарушениях» от 30.12.2001 № 195 ФЗ (ред. от 

02.08.2019), устанавливает порядок защиты личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, 

охрана здоровья гражданина, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охрана 

окружающей среды, установленного порядка и общественной безопасности, собственности, защита 

законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от 

административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений; 

     - Уголовный кодекс Российской Федерации от 13.06.1996 №63-ФЗ (ред. от 16.10.2019 г.), 

устанавливает порядок охраны прав и свобод человека и гражданина, собственности, общественного 

порядка и общественной безопасности, окружающей среды, конституционного строя РФ от 

преступных посягательств, а также предупреждение преступлений. 
 

2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решение задач муниципальной 
программы 



 5 

 
     Цели муниципальной программы: 

- обеспечение безопасности граждан на территории МР «Износковский район»; 

- совершенствование системы мер и проведение эффективной политики противодействия коррупции 

на уровне местного самоуправления муниципального района «Износковский район». 

     Задачи муниципальной программы: 

- снижение уровня преступности на территории МР «Износковский район»; 

- создание системы социальной профилактики правонарушений, направленной прежде всего на 

активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью и 

беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией, коррупционными проявлениями, 

ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы; 

- активизация участия и улучшение координации деятельности органов власти Калужской области и 

МР «Износковский район» в предупреждении правонарушений; 

- вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм 

собственности, а также общественных организаций; 

- снижение правового нигилизма населения, создание системы стимулов для ведения 

законопослушного образа жизни; 

- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении за счет 

наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных 

местах; 

- оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на 

улицах и общественных местах; 

- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений. 

- профилактика безнадзорности правонарушений несовершеннолетних; 

- профилактика правонарушений связанных с употреблением наркотических средств, психотропных 

веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции; 

-снижение уровня рецидивной преступности, обеспечение социальной реабилитации лиц, 

освобожденных из мест лишения свободы; 

-повышение деятельности службы участковых уполномоченных полиции; 

- предупреждение ситуаций, представляющих опасность для жизни, здоровья, собственности 

граждан за счет активизации и повышения эффективности профилактической деятельности; 

- развитие и обеспечение функционирования системы предупреждения и профилактики 

коррупционных проявлений; 

- принятие нормативных правовых актов, направленных на противодействие коррупции, в том числе 

своевременное приведение в соответствие с федеральным законодательством нормативных правовых 

актов в сфере противодействия коррупции; 

- обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления 

муниципального района «Износковский район». 

     Нестабильность в экономической и социальной жизни общества способствует дальнейшему 

осложнению криминогенной обстановки. 

     Основными причинами такого положения являются: снижение жизненного уровня, утрата у 

значительной части населения легальных источников доходов, недостаточный уровень 

профилактической работы по борьбе с преступностью. Наиболее активное пополнение 

криминальной среды происходит из группы незанятого и безработного населения. 

     Прогностическая оценка на ближайшее время свидетельствует о грядущем росте числа 

имущественных преступлений, в том числе краж, повышение степени опасности и изощренности 

преступных проявлений, усиление вооруженности и технической оснащенности преступников, росте 

немотивированных преступлений и нарушений общественного порядка. 

     Криминальная обстановка в районе характеризуется неоднозначными изменениями в динамике и 

структуре преступности. 

     Прогнозируется рост преступлений против собственности, в первую очередь краж, разбоев, 

грабежей и, как следствие, общего массива преступности. 



 6 

     Основное место в структуре преступности занимают преступления, отнесенные к категории 

тяжких и особо тяжких. 

     Усиливает криминальную напряженность продолжающаяся алкоголизация населения. 

      Выявление фактов незаконного распространения оружия, взрывчатых веществ требует 

проведения комплекса превентивных мероприятий, реализация которых возможна лишь при 

достаточном материально-техническом обеспечении, включая дорогостоящих специальных средств. 

     Все эти факторы дают основания для углубления негативных тенденций развития криминальной    

ситуации, чем и продиктован комплексный подход и координация действий в борьбе с 

преступностью. 

     В связи с проводимой реорганизацией системы МВД требуется коренным образом улучшить 

воспитательную работу, а также особое внимание уделить служебно-боевой подготовке, улучшению 

быта сотрудников и материально-техническому обеспечению. 

     Решение этой и других задач, направленных на достижение дальнейших качественных сдвигов в 

результатах правоохранительной деятельности, невозможно без объединения усилий органов власти, 

территориальных органов федеральной исполнительной власти, привлечения негосударственных 

структур, общественных объединений и граждан, что обуславливает необходимость применения 

программно-целевого подхода 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

ОБ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 

 
№

 

п/

п 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед. изм. Значение по годам 

Год, 

предыдущий 

году разработки 

муниципальной 

программы 

(факт) 

2018 

Год разработки 

муниципальной 

программы 

(оценка) 

2019 

Годы реализации муниципальной 

программы 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 Количество 

зарегистрированн
ых преступлений 

совершено 

 

113 112 113 113 112 111 101 109 

2 Количество 

преступлений, 
совершенных 

лицами, ранее 

совершавшими 

преступления, в 
общем числе 

зарегистрированн

ых преступлений 

совершено 

 

40 39 40 40 39 39 38 37 

3 Количество 
преступлений, 

совершенных 

лицами в 
состоянии 

алкогольного и 

наркотического 
опьянения, в 

общем числе 

зарегистрированн

ых преступлений 

совершено 
 

9 15 15 15 14 14 13 12 

4 Количество совершено 0 0 1 1 1 1 1 1 



 7 

преступлений, 

совершенных 
несовершеннолет

ними и с их 

участием 

 

5 Количество вновь 
разрабатываемых 

проектов 

нормативно-
правовых актов, 

прошедших 

антикоррупционн

ую экспертизу 

В 
процентах 

от общего 

числа 

100 100 100 100 100 100 100 100 

6 Число 

муниципальных 

служащих, 
прошедших 

антикоррупционн

ое обучение 

Чел. 0 5 1 1 1 2 2 2 

7 Количество 
информационно-

аналитических 

материалов 
антикоррупционн

ой 

направленности, 

размещенных в 
районной газете и 

на сайте 

Ед.  3 3 4 4 5 5 6 7 

 
      

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы  
 

     Основные мероприятия муниципальной программы включают комплекс системных мер, 

направленных на достижение целей муниципальной программы и решение наиболее  актуальных, 

текущих и перспективных задач по профилактике и предупреждению правонарушений на 

территории муниципального района «Износковский район».  

     Муниципальная программа подготовлена в связи с необходимостью создания единой системы 

профилактики правонарушений в целях активизации деятельности всех субъектов профилактики по 

профилактике и предупреждению правонарушений на территории муниципального района 

«Износковский район». 

     Основные программные мероприятия представлены следующими направлениями, 

предусматривающими решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по 

времени, ресурсам и исполнителям: 

- повышение эффективности работы всех субъектов, занимающихся профилактикой 

правонарушений; 

- создание системы профилактики преступности (в первую очередь среди несовершеннолетних) и 

иных правонарушений. 

- повышение эффективности проведения антитеррористических мероприятий, перекрытие каналов 

финансирования террористических организаций; 

- борьба с незаконным оборотом оружия и наркотиков, выявление лидеров и активных участников 

организованных преступных формирований, специализирующихся на совершении таких 

преступлений; 



 8 

- повышение уровня взаимодействия оперативных служб с органами предварительного следствия и 

дознания при раскрытии и расследовании всех видов преступлений; 

- обеспечение безопасности дорожного движения, снижение количества дорожно-транспортных 

происшествий, в том числе со смертельным исходом; 

- профилактика правонарушений, в том числе предупреждение и пресечение подростковой 

преступности; 

- совершенствование деятельности по борьбе с  распространением наркотиков, профилактике 

наркомании и пропаганде здорового образа жизни, лечения и реабилитации наркозависимых лиц, 

- осуществление мероприятий по предупреждению и пресечению незаконной миграции на объектах 

потребительского рынка, изготовлению и реализации поддельных миграционных документов. 

-совершенствование системы реагирования на обращения граждан, учетно-регистрационной 

дисциплины: 

- повышение уровня управленческого воздействия и ответственности руководителей за конечные 

результаты; 

- развитие и обеспечение функционирования системы предупреждения и профилактики 

коррупционных проявлений 

укрепление кадрового потенциала, дисциплины и законности при исполнении должностных 

обязанностей служащих. 

Реализация мероприятий программы поможет: 

- повысить действенность защиты интересов населения от нарушений законности,  

-обеспечить соблюдение прав и интересов граждан,  

-сформировать позитивное общественное мнение о правоохранительной системе и результатах ее 

деятельности, а на бытовом, повседневном уровне поможет предотвратить социально-

психологическое осложнение, результатом которого может стать включение дополнительных масс 

населения в криминальные отношения. 

     Программа будет реализовываться в 2020-2025 годах. 

 
4. Общий объём финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 
                                                                                                                                                      (тыс. руб.) 

№  
 
Наименование показателей  

 

Значения по годам реализации: 

Всего 
2020 

год  

2021 

год  

2022 

год  

2023 

год 

2024 

год  

2025 

год 

1. 
Суммарное значение финансовых 

ресурсов, всего  

39,0 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 

 в том числе:        

 

- средства бюджета 

муниципального района 

«Износковский район», итого  

39,0 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 

 
- средства областного бюджета 
Калужской области, итого 

0 
0 0 0 0 0 0 

 Из общего объема:        

 Процессные        

 
Объем  финансовых ресурсов, 

итого 

39,0 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 

 в том числе:        

 
Действующие расходные 

обязательства 

 
      

 Объем  финансовых ресурсов         

 в том числе:        

 
- средства бюджета 
муниципального района 

«Износковский район»   

39,0 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 



 9 

 

 При реализации Программы возможно возникновение финансовых рисков, связанных с 

социально-экономическими факторами, инфляцией и др., что может повлечь выполнение 

запланированных мероприятий не в полном объеме.      

 

5.  Механизм реализации муниципальной программы 
 
     Механизм реализации программы направлен на достижение поставленных программой целей и  

задач и эффективности от проведения каждого мероприятия, а также получения долгосрочных 

устойчивых результатов. 

     Правоохранительные органы района во взаимодействии с соответствующими отделами 

администрации района, органами местного самоуправления и территориальными структурами 

федеральных органов власти обеспечивают выполнение намеченных программой мероприятий за 

счет средств, выделяемых на текущее финансирование основной деятельности. 

     Общий контроль за реализацией программы осуществляет: 

- Ведущий эксперт - ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав администрации муниципального района «Износковский район» - Пискунова Т.Ю.; 

- Управляющий делами администрации муниципального района «Износковский район» - Апросина 

О.Е.       

     Соисполнителем мероприятий программы является: 

Администрация МР «Износковский район», Межведомственная комиссия по профилактике 

правонарушений МР «Износковский район» (далее МКП), органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в МР «Износковский район» (далее СП), ПП для обслуживания 

территории Износковского района МОМВД России «Юхновский», Дзержинский МФ ФКУ « 

Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения  наказаний 

России» по Калужской области в «Износковском районе», ТП в пос. Износки УФМС России по 

Калужской области в гор. Кондрово, отдел Износковского филиала  ГКУ КО  «Центр Занятости 

населения Дзержинского района», ГБУЗ КО  «ЦМБ №4» Участковая больница Износковского 

района, отдел образования администрации МР «Износковский район», территориальная комиссия по 

делам несовершеннолетних и защите их прав МР «Износковский район», МКУ « Культура, спорта и 

туризм МР «Износковский район», отдел социальной защиты населения МР «Износковский район», 

районный совет ветеранов, МБУ «Редакция газеты  «Рассвет» Износковского района. 

     Финансирование органами местного самоуправления муниципального района «Износковский 

район» мероприятий Программы осуществляется в соответствии с решением органов местного 

самоуправления муниципального района «Износковский район» о местном бюджете на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

     Ответственный исполнитель Программы: 

- несет ответственность за реализацию Программы в целом; 

- осуществляет текущую работу по координации деятельности учреждений, обеспечивая их 

согласованные действия по реализации мероприятий Программы; 

- в случае необходимости подготавливает и утверждает положения о порядке финансирования 

отдельных мероприятий Программы; 

- подготавливает и представляет в установленном порядке сводную бюджетную заявку на 

финансирование мероприятий Программы на очередной финансовый год и на плановый период; 

- представляет отчеты о ходе финансирования и выполнения мероприятий Программы. 

     Управление и контроль реализации программы осуществляется в соответствии с разделом V 

«Управление и контроль реализации муниципальной программы», постановления администрации 

муниципального района «Износковский район» от 18.07.2019 года № 479 «Об утверждении Порядка 

принятия решения о разработке муниципальных программ  муниципального района «Износковский 

район» и сельского поселения село Износки, их формирования и реализации  и Порядка проведения 

оценки эффективности реализации муниципальных программ  муниципального района 

«Износковский район» и сельского поселения село Износки». 



 10 

 

6. Перечень мероприятий муниципальной программы 
                                                                                                                                                                                                                    

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ 

В МР «ИЗНОСКОВСКИЙ  РАЙОН 

 
№ 

п/п 
Наименование 

мероприятия 

Сроки 

реализ

ации 

Ответственн

ые 

за 

реализацию 

мероприятия 

Источни

ки 

финанси

рования 

Сумма 

расходо

в 

(тыс.ру

б.) 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Принадл

ежность 

меропри

ятия к 

проекту 

(наимено

вание 

проекта) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 10 11 

1. Организационные мероприятия и совершенствование нормативно-правовой 

базы 

 

1.1 Проведение 

мониторинга, 

разработка и 
внесение 

предложений 

о 
возможности 

установления 

в соответствии 

с 
действующим 

законодательс

твом 
дополнительн

ых гарантий 

занятости 
граждан, 

осужденных к 

наказаниям, 

не связанных с 
изоляцией от 

общества, а 

также работа с 
лицами, 

освободившим

ися из мест 

лишения 
свободы, не 

имеющих 

постоянного 
источника 

дохода 

2020-

2025 

Отдел 

Износковско

го филиала  
ГКУ КО 

«Центр 

Занятости 
населения 

Дзержинско

го района», 

Дзержински
й МФ ФКУ 

« Уголовно-

исполнитель
ная 

инспекция 

Управления 
Федерально

й службы 

исполнения  

наказаний 
России» по 

Калужской 

области в 
«Износковск

ом районе» 

 (по 

согласовани
ю), 

пункт 

полиции для 
обслуживан

ия 

территории 
Износковско

го района) 

МОМВД 

России 

Финанси

рование 

не 

требуетс

я 

 

        



 11 

«Юхновски

й» (по 
согласовани

ю) 

2. Мероприятия по реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы и отбывающих наказание в виде лишения свободы 

 

2.1 Проведение 

профилактиче

ских 
мероприятий, 

акций, 

направленных 
на 

формирование 

активной 

жизненной 
позиции, 

профилактику 

асоциального 
поведения 

несовершенно

летних 
осужденных 

2020-

2025 

Пункт 

полиции 

(для 
обслуживан

ия 

территории 
Износковско

го района) 

МОМВД 

России 
«Юхновски

й» (по 

согласовани
ю), 

отдел 

образования
, МКУ « 

Культура, 

спорт и 

туризм МР 
«Износковск

ий район» 

 

Финанси

рование 

не 

требуетс

я 

 

        

2.2 Организация 

работы пункта 

сбора 

гуманитарной 
помощи для 

лиц, 

освободивших
ся из мест 

лишения 

свободы 

2020-

2025 

Отдел 

социальной 

защиты 

населения 

В 

рамках 

текущег

о 
финанси

рования 

        

2.3 Предоставлен
ие 

государственн

ых услуг в 
сфере 

занятости 

населения 
лицам, 

освободившим

ся из мест 

лишения 
свободы 

2020-
2025 

Одел 
Износковско

го филиала  

ГКУ КО 
«Центр 

Занятости 

населения 
Дзержинско

го района» 

(по 

согласовани
ю) 

Финанси

рование 

не 

требуетс

я 

 

        

3. Профилактика правонарушений на административных участках  
3.1 Организация 

проведения 

отчетов 
участковых 

2020-

2025 

ПП (для 

обслуживан

ия 
территории 

Финанси

рование 

не 

        



 12 

уполномоченн

ых полиции 
перед 

населением 

администрати

вных 
участков, 

коллективами 

организаций и 
учреждений 

Износковско

го района) 
МОМВД 

России 

«Юхновски

й» (по 
согласовани

ю) 

требуетс

я 

 

3.2 Активизация 

работы по 

приему под 
охрану 

объектов 

собственности
, в том числе 

квартир  

силами 
вневедомствен

ной охраны 

органов 

внутренних 
дел с 

применением 

современных 
технических 

средств 

2020-

2025 

ПП (для 

обслуживан

ия 
территории 

Износковско

го района) 
МОМВД 

России 

«Юхновски
й» (по 

согласовани

ю) 

В 

рамках 

текущег
о 

финанси

рования 

        

3.3 Совершенство

вание 
методики 

работы с 

несовершенно
летними и их 

законными 

представителя

ми по 
реализации 

Закона 

Калужской 
области  от 

25.06.2009 г. 

№561-ОЗ «О 
мерах по 

предупрежден

ию 

причинения 
вреда 

здоровью 

детей, их 
физическому, 

интеллектуаль

ному, 

психическому, 
духовному и 

нравственном

у развитию» и 

2020-

2025 
 

ПП (для 

обслуживан
ия 

территории 

Износковско
го района) 

МОМВД 

России 

«Юхновски
й» (по 

согласовани

ю, отдел 
образования 

Финанси

рование 

не 

требуетс

я 

 

        



 13 

о внесении 

изменений в 
Закон 

Калужской 

области «Об 

администрати
вных 

правонарушен

иях в 
Калужской 

области» 

4. Развитие института социальной профилактики и вовлечение общественности 

в предупреждение правонарушений 

 

4.1 Организация и 

проведение 

рейдов по 
выявлению и 

пресечению 

хищений в 
сельхозпредпр

иятиях, 

фермерских, 
личных 

подсобных 

хозяйствах 

силами 
сотрудников 

полиции с 

привлечением 
работников 

сельскохозяйс

твенных 
предприятий, 

граждан 

2020-

2025 

ПП (для 

обслуживан

ия 
территории 

Износковско

го района) 
МОМВД 

России 

«Юхновски
й» (по 

согласовани

ю 

Финанси

рование 

не 

требуетс

я 

 

        

4.2 Принятие мер 

по 
совершенство

ванию 

организации 
добровольных 

общественных 

формирований 

правоохраните
льной 

направленност

и, 
оказывающих 

содействие 

полиции в 

охране 
общественног

о порядка и 

обеспечения 
безопасности 

дорожного 

движения, 

2020-

2025 

ПП (для 

обслуживан
ия 

территории 

Износковско
го района) 

МОМВД 

России 

«Юхновски
й» (по 

согласовани

ю, органы 
местного 

самоуправле

ния 

сельских 
поселений 

Финанси

рование 

не 

требуетс

я 

 

        



 14 

стимулирован

ие участия 
населения в их 

деятельности 

во всех 

муниципальн
ых 

образованиях 

района 

4.3 Приобретение 

специальных 

химических 

веществ и 
ловушек в 

целях борьбы 

с кражами 
чужого 

имущества 

2020-

2025 

ПП (для 

обслуживан

ия 

территории 
Износковско

го района) 

МОМВД 
России 

«Юхновски

й» (по 
согласовани

ю 

В 

рамках 

текущег

о 
финанси

рования 

        

5.Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и 

пресечение нелегальной миграции 

 

5.1 Организация 

сбора и 

обобщение 
информации о 

необходимом 

количестве 
привлечения 

трудовых 

мигрантов с 

целью 
упорядочения 

и легализации 

участия в 
трудовой 

деятельности 

иностранных 
граждан и лиц 

без 

гражданства 

2020-

2025 

Отдел 

Износковско

го филиала  
ГКУ КО 

«Центр 

Занятости 
населения 

Дзержинско

го района», 

ТП в пос. 
Износки 

УФМС 

России по 
Калужской 

области в 

гор. 
Кондрово, 

ПП (для 

обслуживан

ия 
территории 

Износковско

го района) 
МОМВД 

России 

«Юхновски

й» (по 
согласовани

ю 

В 

рамках 

текущег

о 

финанси

рования 

        

6. Профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков 

 



 15 

6.1 Организация 

информирован
ия населения о 

наличии 

тестов для 

выявления 
фактов 

употребления 

наркотических 
средств 

2020-

2025 

 ГБУЗ КО  

«ЦМБ №4» 
Участковая 

больница 

Износковско

го района 
(по 

согласовани

ю), ТКДН и 
ЗП  МР 

«Износковск

ий район, 
отдел 

образования 

администра

ции МР 
«Износковск

ий район» 

 

В 

рамках 
текущег

о 

финанси

рования 

        

6.2 Проведение 

социологическ

их 

исследований 
по оценке 

распространен

ия и 
злоупотреблен

ия 

наркотиками 

среди 
различных 

групп 

населения 

2020-

2025 

ГБУЗ КО  

«ЦМБ №4» 

Участковая 

больница 
Износковско

го района 

(по 
согласовани

ю), 

 ТКДН и ЗП 

МР 
«Износковск

ий район», 

Отдел 
образования 

администра

ции МР 
«Износковск

ий район» 

 

Финанс

ировани

е не 

требуетс

я 

 

        

6.3 Организация и 
проведение 

межведомстве

нной 
комплексной 

оперативно-

профилактиче

ской операции 
«МАК», 

направленную 

на 
профилактику 

правонарушен

ий, связанных 

с незаконным 
оборотом 

наркотиков 

2020-
2025 

ПП (для 
обслуживан

ия 

территории 
Износковско

го района) 

МОМВД 

России 
«Юхновски

й 

В 

рамках 

текущег

о 

финанси

рования 

        



 16 

6.4 Проведение 

показов 
киновидеофил

ьмов, 

пропагандиру

ющих 
здоровый 

образ жизни 

2020-

2025 

Отдел 

образования 
администра

ции МР 

«Износковск

ий район», 
КДН и ЗП 

МР 

«Износковск
ий район», 

МКУ « 

Культура, 
спорт и 

туризм МР 

«Износковск

ий район» 
, ПП (для 

обслуживан

ия 
территории 

Износковско

го района) 

МОМВД 
России 

«Юхновски

й (по 
согласовани

ю 

Финанс

ировани

е не 

требуетс

я 

 

        

6.5 Проведение 

комплекса 
профилактиче

ских 

мероприятий, 
приуроченных 

к: 

-Дню борьбы 
с наркоманией 

и 

наркобизнесо

м (1 марта); 
-

Международн

ому Дню 
борьбы с 

наркоманией 

(26 июня); 
-

Международн

ому Дню 

борьбы со 
СПИДом (1 

декабря) 

2020-

2025 

Отдел 

образования 
администра

ции МР 

«Износковск
ий район», 

ТКДН и ЗП 

МР 
«Износковск

ий район», 

МКУ « 

Культура, 
спорт и 

туризм МР 

«Износковск
ий район» 

(по 

согласовани
ю) 

В 

рамках 
текущег

о 

финанси
рования 

        

6.6 Разработка 

листовок 
антинаркотиче

ского 

содержания 

2020-

2025 

ТКДН и ЗП 

МР 
«Износковск

ий район» 

(по 

Финанс

ировани

е не 

требуетс

        



 17 

направленных 

на 
предупрежден

ие наркомании 

и 

употреблению 
алкогольной и 

спиртосодерж

ащей 
продукции 

несовершенно

летним 

согласовани

ю) 

я 

 

6.7 Организация и 
проведение 

межведомстве

нных рейдов 
по 

пресечению 

фактов 
реализации 

несовершенно

летним 

алкогольной 
продукции 

2020-
2025 

ПП (для 
обслуживан

ия 

территории 
Износковско

го района) 

МОМВД 
России 

«Юхновски

й», ТКДН и 

ЗП МР 
«Износковск

ий район» 

(по 
согласовани

ю 

Финанс

ировани

е не 

требуетс

я 

 

        

7. Мероприятия по профилактике правонарушений среди детей и молодежи, 

реабилитация несовершеннолетних. 

 

7.1 Изучение, 

обобщение и 

распространен
ие опыта 

работы 

образовательн
ых 

учреждений и 

отдела 
физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 
политики 

Износковског

о района по 
профилактике 

асоциальных 

явлений в 

молодежной 
среде. 

2020-

2025 

Отдел 

образования 

администра
ции МР 

«Износковск

ий район»,  
 МКУ « 

Культура, 

спорт и 
туризм МР 

«Износковск

ий район» 

 (по 
согласовани

ю) 

Финанс

ировани

е не 

требуетс

я 

 

        

7.2 Содействие 

развитию 
движения 

молодежных 

трудовых 

2020-

2025 

МКУ « 

Культура, 
спорт и 

туризм МР 

«Износковск

Финанс

ировани

е не 

требуетс

        



 18 

отрядов, 

привлекающи
х к работе 

«трудных» 

детей и 

подростков 

ий район» 

 (по 
согласовани

ю) 

я 

 

7.3 Проведение 

детского 

турнира по 
футболу среди 

дворовых 

команд 

«Кожаный 
мяч» 

2020-

2025 

МКУ « 

Культура, 

спорт и 
туризм МР 

«Износковск

ий район» 

 (по 
согласовани

ю) 

В 

рамках 

текущег
о 

финанси

рования 

        

7.4 Организация 
участия 

подростков и 

молодежи 

Износковског
о района во 

Всероссийски

х массовых 
агитационных 

спортивных 

мероприятиях 

2020-
2025 

МКУ « 
Культура, 

спорт и 

туризм МР 

«Износковск
ий район» 

 (по 

согласовани
ю) 

В 
рамках 

текущег

о 

финанси
рования 

        

7.5 Организация 
участия 

подростков и 

молодежи в 
зимних и 

летних 

Неделях 

здоровья в 
Калужской 

области 

2020-
2025 

МКУ « 
Культура, 

спорт и 

туризм МР 
«Износковск

ий район» 

 (по 

согласовани
ю) 

В 
рамках 

текущег

о 
финанси

рования 

        

7.6 Создание 
условий для 

обеспечения 

творческого 

развития и 
занятости 

детей и 

подростков, 
оказавшихся в 

трудной 

жизненной 
ситуации, 

открытие 

новых 

направлений 
деятельности 

при 

учреждениях 
дополнительн

ого 

2020-
2025 

Отдел 
образования 

администра

ции МР 

«Износковск
ий район»   

В 
рамках 

текущег

о 

финанси
рования 

        



 19 

образования 

детей 

7.7 Разработка 
форм и 

содержания 

работы по 
правовому 

просвещению 

среди 
несовершенно

летних и их 

законных 

представителе
й по 

разъяснению и 

пропаганде 
Закона 

Калужской 

области от 
25.06.2009 г.  

№561-ОЗ О 

мерах по 

предупрежден
ию 

причинения 

вреда 
здоровью 

детей, их 

физическому, 

интеллектуаль
ному, 

психическому 

духовному и 
нравственном

у развитию» 

2020-
2025 

Отдел 
образования

,  

ПП (для 
обслуживан

ия 

территории 
Износковско

го района) 

МОМВД 

России 
«Юхновски

й» (по 

согласовани
ю 

Финанс

ировани

е не 

требуетс

я 

 

        

7.8 Размещение в 

средствах 
массовой 

информации 

публикаций 
направленных 

на 

предупрежден
ие 

правонарушен

ий и 

преступлений 

2020-

2025 

ТКДН и ЗП 

МР 
«Износковск

ий район», 

ПП (для 
обслуживан

ия 

территории 
Износковско

го района) 

МОМВД 

России 
«Юхновски

й» (по 

согласовани
ю 

Финанс

ировани

е не 

требуетс

я 

 

        

7.8 Организация и 

проведение 

работы по 
подписке на 

журнал 

«Инспектор 

2020-

2025 

ТКДН и ЗП 

МР 

«Износковск
ий район» 

Бюджет 

муници

пальног
о района 

39 000 6500 6500 6500 6500 6500 6500  



 20 

по делам 

несовершенно
летних» с 

последующим 

распространен

ием в 
общеобразова

тельных 

учреждениях 
района 

7.9 Проведение 
специализиро
ванных 
рейдовых 
мероприятий с 
целью 
выявления 
семей и 
несовершенно
летних, 
находящихся 
в социально 
опасном 
положении.   

2020-

2025 

ПП (для 

обслуживан

ия 
территории 

Износковско

го района) 
МОМВД 

России 

«Юхновски
й», ТКДН и 

ЗП МР 

«Износковск

ий район» 

Финанс

ировани

е не 

требуетс

я 

 

        

8. Предупреждение и профилактика коррупционных проявлений  
8.1 Принятие 

нормативных 

правовых 

актов, 
направленных 

на 

противодейств
ие коррупции, 

в том числе 

своевременное 

приведение в 
соответствие с 

федеральным 

законодательс
твом 

нормативных 

правовых 

актов в сфере 
противодейств

ия 

2020-
2025 

Администра
ция                

МР 

«Износковск
ий район» 

(далее 

администра
ция МР) 

В 
рамках 

текущег

о 
финанси

рования 

        

8.2 Организация и 
проведение 

антикоррупци

онной 

экспертизы 
нормативных 

актов и их 

проектов в 
порядке, 

установленно

м 
законодательс

2020-
2025 

Администра
ция МР 

В 
рамках 

текущег

о 

финанси
рования 

        



 21 

твом 

8.3 Контроль за 

исполнением 
органами 

местного 

самоуправлен
ия переданных 

им 

государственн
ых 

полномочий 

2020-

2025 

Администра

ция МР 

В 

рамках 
текущег

о 

финанси
рования 

        

8.4 Проверка 

достоверности 
и полноты 

сведений о 

доходах об 
имуществе и 

обязательства

х 

имущественно
го характера и 

их 

размещение  
на 

официальном 

сайте 

администраци
и района в 

сети 

Интернет, 
представляем

ых 

гражданами, 
претендующи

ми на 

замещение 

должностей 
муниципально

й службы, 

лицами, 
замещающими 

муниципальн

ые должности, 
а также о 

расходах 

супруги 

(супруга) и 
несовершенно

летних детей 

лиц, 
замещающих 

муниципальн

ые должности, 

перечни 
которых 

определены 

законодательс

2020-

2025 

Администра

ция МР 
(подразделе

ние 

кадровой 
службы) 

В 

рамках 
текущег

о 

финанси
рования 

        



 22 

твом 

Калужской 
области 

8.5 Проведение 

служебных 

проверок в 
порядке и 

случаях, 

установленны
х 

законодательс

твом в 

администраци
и МР 

2020-

2025 

Администра

ция МР, 

Комиссия 
по 

урегулирова

нию 
конфликта 

интересов 

Финанс

ировани

е не 

требуетс

я 

 

        

8.6 Обеспечение 

работы по 
приему 

сообщений о 

фактах 

коррупции и 
их 

рассмотрение 

2020-

2025 

Администра

ция МР 

В 

рамках 
текущег

о 

финанси

рования 

        

8.7 Организация 
дополнительн

ого 

профессионал

ьного 
образования 

муниципальн

ых служащих 
по вопросам 

противодейств

ия коррупции 

2020-
2025 

Администра
ция МР 

Финанс

ировани

е не 

требуетс

я 

 

        

9. Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений  
9.1 Создание базы 

данных о 

детях, 

нуждающихся 

в социальной 
помощи и 

медико-

психологическ
ой поддержке 

2020-
2025 

Отдел 
социальной 

защиты 

населения, 

отдел 
образования

, ГБУЗ КО  

«ЦМБ №4» 
Участковая 

больница 

Износковско

го района 
(по 

согласовани

ю) 

В 
рамках 

текущег

о 

финанси
рования 

        

9.2 Создание 

условий для 

обеспечения 

занятости 
подростков 

путем 

организации 

2020-

2025 

Отдел 

Износковско

го филиала  

ГКУ КО 
«Центр 

Занятости 

населения 

В 

рамках 

текущег

о 
финанси

рования 

        



 23 

молодежной 

ярмарки 
вакансий, 

трудоустройст

ва 

школьников 
во 

внешкольный 

период 

Дзержинско

го района», 
отдел 

образования 

администра

ции МР 
«Износковск

ий район» 

(по 
согласовани

ю) 

9.3 Проведение 

соответствую
щей 

разъяснительн

ой работы в 
средствах 

массовой 

информации о 
способах и 

средствах 

правомерной 

защиты от 
преступных и 

иных 

посягательств 

2020-

2025 

ПП (для 

обслуживан
ия 

Износковско

го района) 
МОМВД 

России 

«Юхновски
й», МЧС, 
МБУ 

«Редакция 

газеты  

«Рассвет» 

Износковског

о района 
(по 
согласовани

ю) 

Финанс

ировани

е не 

требуетс

я 

 

        

9.4 Организация в 

средствах 
массовой 

информации 

пропаганды 
патриотизма, 

здорового 

образа жизни 
подростков и 

молодежи, их 

ориентацию 

на духовные 
ценности 

2020-

2025 

Отдел 

образования 
администра

ции МР 

«Износковск
ий район», 
МБУ 

«Редакция 

газеты  

«Рассвет» 

Износковског

о района, ПП 
(для 

обслуживан

ия 
Износковско

го района) 

МОМВД 

России 
«Юхновски

й», 

районный 
совет 

ветеранов, 

МКУ 

«Износковск
ий отдел 

культуры» 

Финанс

ировани

е не 

требуетс

я 

 

        



 24 

9.5 Размещение в 

средствах 
массовой 

информации 

информацион

но-
аналитических 

материалов 

коррупционно
й 

направленност

и 

2020-

2025 

Администра

ция МР 
«Износковск

ий район» 

Финанс

ировани

е не 

требуетс

я 

 

        

 


	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	«ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН»
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от  10.10.2019г.                                                  с. Износки                                                         № 678
	Об утверждении муниципальной Программы
	«Профилактика правонарушений и противодействие
	коррупции в МР «Износковский район»
	И.о. главы администрации
	МР «Износковский район»                                                                                                 А.М. Сурков
	Исполнитель:
	Ответственный секретарь
	ТКДН и ЗП  Пискунова Т.Ю.
	Приложение
	к Постановлению
	Администрации МР
	«Износковский район»
	От 10.10.2019г. № 678
	ПАСПОРТ
	муниципальной программы Износковского района
	«Профилактика правонарушений и противодействие коррупции в МР «Износковский район»
	3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы
	4. Общий объём финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
	(тыс. руб.)


